

**Protokół Nr 10/12**  
**z posiedzenia Komisji Edukacji, kultury, Sportu i Promocji**  
**Rady Powiatu Tczewskiego**  
**z dnia 23 października 2012 roku**

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się przywitaniem gości oraz propozycją Przewodniczącej na prośbę vice Starosty o przesunięciu punktu obrad 4 i 5 w miejsce pkt. 2. Po przegłosowaniu Przewodnicząca podziękowała Dyrektorowi Jerzemu Cisewskiemu i obecnej Pani Aleksandrze Agacińskiej kierownik Internatu za pomoc przy organizacji Zjazdu Akordeonistów, który odbył się w dniach 11-13 października.

Kolejno zabrał głos vice Starosta Mariusz Wiórek, poinformował, że przygotowano uchwałę w której przedstawiony jest skład Zespołu ds. projektu strategii rozwoju szkolnictwa ponadgimnazjalnego i specjalnego w Powiecie Tczewskim z prośbą o przyjęcie uchwały. Dla sprawnej organizacji Zarząd proponuje, żeby zespół podzielić na grupy czyli podzespoły. Pierwsze spotkanie przewidziane jest w najbliższym terminie posesyjnym.

Na zapytanie o trapiący wszystkich temat dotyczący budowy stadionu lekkoatletycznego, Starosta odpowiedział, że w związku z negatywną odpowiedzią Prezydenta Miasta, który stwierdził, że ze względu na inne zadania (orliki) miasto nie jest zainteresowane partnerstwem finansowym w budowie stadionu, temat trzeba odłożyć. Starosta stwierdził, że Powiat sam nie jest w stanie udźwignąć tak wielkiego przedsięwzięcia. Komisja uznała, że temat stadionu został zakończony na rok 2013 powinien jednak być uwzględniony w strategii rozwoju Powiatu Tczewskiego. Radny Marek Modrzejewski dodał, że w związku z deklaracją Burmistrza Pelplina Andrzeja Stanucha o tym, że Pelplin jest zainteresowany budową stadionu u siebie proponuje by Zarząd zwrócił się do Burmistrza o pisemne potwierdzenie w tej sprawie. Vice Starosta dodał, że o takiej deklaracji nie słyszał.

Ad. 2

Dyrektor ZSE Jerzy Cisewski przedstawił szczegółowo informacje o wynikach nauczania swoich uczniów oraz zapoznał dokładnie z bazą. Przedstawił plany na lata 2012-2020 w zakresie remontów i inwestycji stwierdzając, że niezbędne jest dodatkowe wyposażenie pracowni do praktycznej nauki zawodu. Bez przeprowadzenia remontów będzie to niemożliwe. Jeżeli pieniądze wypracowane przez szkołę wrócą do niej to poradzi sobie z tym problemem. Powyższe działania i wymienione potrzeby wymusza modernizacja tzw. reformy szkolnictwa zawodowego.

Ad.3

Informacje o funkcjonowaniu szkół z dokładną jej analizą przedstawił Naczelnik Wydziału Edukacji Wojciech Wanke (opracowanie w załączeniu).

Komisja proponuje stworzenie możliwości bliższego nawiązania współpracy szkół ponadgimnazjalnych ze szkołami gimnazjalnymi w celu skutecznego podnoszenia wyników nauczania oraz podejmowania prób związania uczniów z naszymi szkołami.

Ad. 5

Po omówieniu poszczególnych uchwał Przewodnicząca zaproponowała głosowanie. Wszystkie uchwały przyjęto jednogłośnie poza Uchwałą nr 4 mówiącą o udzieleniu pomocy finansowej Gminie Miejskiej Tczew na realizację zadania „Budowa ul. Nowosuchostrzyckiej od skrzyżowania z Al. Solidarności (droga krajowa nr 91) do skrzyżowania z ul. Żwirki w Tczewie” tu zdania były podzielone. Komisja uznała, że na Sesji każdy Radny będzie głosował według własnego przekonania.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji

